[image: image1.wmf]

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЫШНЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  22.09.2017                                    г. Вышний Волочёк                                     № 281

На основании п. 2.4 раздела 2 Положения об Управлении по инфраструктурному развитию села администрации Вышневолоцкого района Тверской области, утвержденного решением Собрания депутатов Вышневолоцкого района от 07.06.2012 № 274 (с изменениями от 16.10.2012 № 293, от 17.07.2014 № 60, от 29.07.2015 № 119), заслушав информацию заместителя главы администрации Вышневолоцкого района Шараповой Н.В., руководителя Управления по инфраструктурному развитию села администрации Вышневолоцкого района Тверской области Андреева С.П., Собрание депутатов Вышневолоцкого района
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению информацию:

- заместителя главы администрации Вышневолоцкого района Шараповой Н.В. «О готовности учреждений социальной сферы к работе в осенне-зимний  период 2017-2018 годов», согласно приложению 1 к настоящему решению;
- руководителя Управления по инфраструктурному развитию села администрации Вышневолоцкого района Тверской области Андреева С.П. «О готовности учреждений жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний  период 2017-2018 годов» согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Вышневолоцкого района Петрова С.П.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Собрания депутатов
Вышневолоцкого района                                                                                 О.Н. Глазов
Приложение  1 к решению

Собрания депутатов Вышневолоцкого района от 22.09.2017г № 281
Информация

о готовности учреждений социальной сферы

к работе в осенне-зимний  период 2017-2018 годов
Подготовка объектов социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2017-2018 гг. проводилась в соответствии с решением Собрания депутатов Вышневолоцкого района от 08.06.2017 г. № 254 и планом мероприятий.

В ходе подготовки выполнены работы на сумму более 7,1 млн. рублей.

Мероприятия по подведомственным учреждениям отдела образования администрации Вышневолоцкого района:

- проведение  гидравлических испытаний;

- проведение частичного  ремонта отопления в МБДОУ «Солнечный д/сад»;

- закупка  дров для  отопительного сезона  в  структурном подразделении МОБУ «Дятловская СОШ» - «Дятловский д/с» и  структурном подразделении МОБУ Терелесовская СОШ» -  «Трудовой  д/с»;

-  частичный ремонт  системы отопления в МОБУ «Есеновичская  СОШ»;

- замена монометра,  поверка   счетчика в МОБУ «Красномайская СОШ»;

- капитальный ремонт кровли МОБУ «Холохоленская СОШ».
Все  образовательные  организации Вышневолоцкого района  готовы  к началу  отопительного сезона.

Мероприятия по подведомственным учреждениям Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации Вышневолоцкого района:

- Замена входной группы и ремонт крыльца в Центре детского и семейного чтения (МБУК «ВЦБ»);

- Замена входной двери Сорокинской библиотеки (МБУК «ВЦБ»);

- Ремонт помещений Горняцкой библиотеки (МБУК «ВЦБ»);

- Ремонт отопительного котла в Бухоловском Доме досуга (МБУ «МДК»);

- Ремонт отопительного котла в Доме досуга п. Красная Заря (МБУ «МДК»);

- Капитальный ремонт Борисовского ДК в рамках ППМИ.

Приложение  2 к решению

Собрания депутатов Вышневолоцкого района от 22.09.2017 № 281
Информация
о готовности учреждений жилищно-коммунального хозяйства

к работе в осенне-зимний  период 2017-2018 годов

Отопительный сезон 2016-2017 годов закончился 19.05.2017 года. Согласно п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановления по началу отопительного сезона принимались администрациями сельских (городского ) поселений Вышневолоцкого района. В соответствии с соглашением о передаче органам местного самоуправления сельских (городского) поселений Вышневолоцкого района Тверской области части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области на 2017 год, утвержденное решением Собрания депутатов Вышневолоцкого района от 22.12.2016 г. № 217 постановление об окончании отопительного сезона принято администрацией Вышневолоцкого района (постановление от 17.05.2017 года № 76 «Об окончании отопительного сезона»).

Постановлением администрации Вышневолоцкого района от 14.06.2017 г. № 92 утвержден Комплексный план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов.

Распоряжением администрации Вышневолоцкого района от 14.06.2017 № 436-р создана комиссия по контролю за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов.

Основной проблемой при подготовке к осенне-зимнему периоду является наличие задолженности МУП Вышневолоцкого района «ОКС» за энергоресурсы, которая составляет на 01.09.2017 г.: за природный газ – 211,6 млн. руб.; за электроэнергию – 67,7 млн. руб.

Причины возникновения задолженности: несоответствие роста тарифов на потребляемые и оказываемые услуги, низкая платёжеспособность потребителей, в т.ч. населения.

             Решением Арбитражного  суда  Тверской области от 12 февраля 2016 года  Муниципальное  унитарное  предприятие  Вышневолоцкого района  «Объединенные коммунальные системы» признано  несостоятельным  (банкротом), в отношении  должника открыто  конкурсное  производство, конкурсным  управляющим утвержден Киселёв Сергей  Александрович. 14 августа 2017 года на основании  определения  Арбитражного суда  Тверской области продлён срок  конкурсного производства в отношении Муниципального  унитарного  предприятия Вышневолоцкого района «Объединённые коммунальные системы» на шесть  месяцев до 12 февраля 2018 года.

В силу п. 2 ст. 126 и п. 1 ст. 129 Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с даты открытия конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя, иных органов управления и собственника имущества должника - унитарного предприятия. С даты утверждения конкурсного управляющего он осуществляет полномочия руководителя, иных органов управления и собственника имущества должника - унитарного предприятия.

Все выплаты предприятием производятся согласно требований Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в порядке очередности.

Однако за время ведения процедуры конкурсного производства задолженность за приобретенные энергетические ресурсы только возрастала.

Данные  изменения  отражены  в таблице:

	01.08.2012
	01.03.2015
	01.07.2015
	01.02.2016
	01.09.2017

	Природный газ
	27,6
	105,9
	116,6
	143,8
	211,6

	Электроэнергия
	0
	34
	39,4
	49,3
	67,7

	Налоги
	0
	5
	6,4
	18
	50,1

Для выполнения мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Вышневолоцкого района к отопительному сезону 2017-2018 гг. муниципальным унитарным предприятием «Объединенные Коммунальные Системы» согласно плана подготовки жилищно-коммунального хозяйства Вышневолоцкого района к отопительному сезону были выполнены следующие мероприятия на общую сумму 6 млн. руб.:

Ремонт фронтальных плит котлов КВГМ  на котельных п. Бельский, п.Терелесовский, п. Горняк– 413,8 тыс. руб.

Приобретение и монтаж котла КВр-0,63 пос. Приозерный – 410 тыс. руб.

Ремонт кровли котельных п. Приозерный, д. Кузнецово, с. Есеновичи, п. Солнечный, п. Пригородный - 298,8 тыс. руб.
 Приобретение и монтаж химводоподготовки в котельной дер. Афимьино – 425 тыс. руб.

Создание 45-ти суточного запаса топлива (1648 куб.м) – 1104 тыс. руб.

Ремонт тепловых сетей п. Приозерный, п. Солнечный, п. Белый Омут, п.Бельский, п. Академический, п. Борисовский, д. Дятлово, п. Горняк – 3405 тыс. руб.
Приобретение изоляционных материалов – 100 тыс. руб.
За счет средств районного бюджета приобретены 4 дизель-генераторных установки (3 шт. по 30 кВт и 1 шт. 60 кВт) на общую сумму 876,9 тыс. руб. и закуплена техника (экскаватор и вакуумная машина), которая впоследствии была передана на праве хозяйственного ведения МУП Вышневолоцкого района «ЕСАС».

По информации управляющих компаний все многоквартирные дома готовы к отопительному периоду в осенне-зимний  период 2017-2018 годов. Основные мероприятия: отремонтировано кровли 3560 кв.м., проведена промывка 20 бойлеров, промыто 132 внутридомовых систем отопления гидравлическим способом. Проведены косметические ремонты подъездов, ремонт отмостки. Данные мероприятия выполнены на общую сумму 7,1 млн. руб.

Согласно постановления администрации Вышневолоцкого района от 14.09.2017 г. № 151 «О начале отопительного сезона в учреждениях здравоохранения, образования и социальной защиты населения Вышневолоцкого района» планировалось начать отопительный сезон с 15 сентября 2017 года в учреждениях здравоохранения, образования, социальной защиты населения, но из-за задолженности МУП Вышневолоцкого района «ОКС» перед АО «Атомэнергосбыт» отключены от электроснабжения 13 котельных из 20. Администрацией Вышневолоцкого района  решается вопрос  о принятии  мер предусмотренных законом, вплоть  до направления иска в суд.
В настоящее  время в Вышневолоцком  городском суде  рассматривается  иск Администрации  Вышневолоцкого  района (в порядке  ст. 46 ГПК РФ) в защиту интересов  неопределенного круга  лиц, проживающих на  территории  Вышневолоцкого района Тверской области (в пос. Белый Омут, пос. Солнечный, в дер.  Афимьино, пос. Пригородный) о признании незаконными и противоправными в отношении неопределенного круга лиц действия АО "АтомэнергоСбыт"  в лице Обособленного подразделения "ТверьАтомЭнергоСбыт" по ограничению в полном объеме поставки электрической энергии для Муниципального унитарного предприятия Вышневолоцкого района "Объединенные коммунальные системы", в рамках договора № 6930100426 от 01.10.2015 г.

о признании незаконными действия Муниципального унитарного предприятия Вышневолоцкого района "Объединенные коммунальные системы" по не предоставлению с 05.07.2017г. коммунальных услуг по горячему водоснабжению от котельных, принадлежащих предприятию и арендуемых  предприятием - МУП Вышневолоцкого района "Объединенные коммунальные системы", в отношении неопределенного круга лиц (населения), в том числе объектов жилого фонда и социально-значимых объектов в  пос. Белый Омут, пос. Горняк, пос. Солнечный, дер. Афимьино, пос. Пригородный Вышневолоцкого района Тверской области.

об обязании  АО "АтомэнергоСбыт"  в лице Обособленное  подразделение "ТверьАтомЭнергоСбыт" возобновить в полном объёме подачу электрической энергии  Муниципальному унитарному предприятию Вышневолоцкого района "Объединенные коммунальные системы" на объекты (котельные), расположенные по адресам:

- Тверская область, Вышневолоцкий район, пос. Солнечный, ул. Молодёжная, д.16;

- Тверская область, Вышневолоцкий район, дер. Афимьино, ул. Мира, д.9;

- Тверская область, Вышневолоцкий район, пос. Белый Омут, ул. Советская, д.18а;

- Тверская область, Вышневолоцкий район, пос. Горняк, ул. Центральная, д.31;

- Тверская область, Вышневолоцкий район, пос. Пригородный, ул. Гагарина, д.11/11,

для предоставления коммунальных услуг по горячему водоснабжению населения, в том числе на объекты жилого фонда и социально - значимые объекты пос. Белый Омут, пос. Горняк, пос. Солнечный, дер. Афимьино, пос. Пригородный.

об обязании Муниципальное унитарное предприятие Вышневолоцкого района "Объединенные коммунальные системы" обеспечить предоставление коммунальных услуг по горячему водоснабжению населения, в том числе на объекты жилого фонда и социально - значимые объекты пос. Белый Омут, пос. Горняк, пос. Солнечный, деревню Афимьино, пос. Пригородный Вышневолоцкого района Тверской области в объеме и качестве, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354), санитарными  правилами  и нормативами.
Администрацией  Вышневолоцкого района одновременно с исковым заявлением  в адрес  Вышневолоцкого  городского суда  было направлено  заявление  об обеспечении  иска. Администрация Вышневолоцкого района направила в адрес  службы судебных приставов для принудительного  исполнения исполнительные листы суда, выданные на  основании определения Вышневолоцкого  городского  суда об обеспечении иска, подлежащие немедленному исполнению. В настоящее  время на объекты жилого фонда и социально - значимые объекты пос. Белый Омут, пос. Горняк, пос. Солнечный, дер. Афимьино, пос. Пригородный Вышневолоцкого района предоставляется коммунальная услуга по горячему водоснабжению.
Рассылка:

в дело - 3

УИРС  - 2

Петрову С.П. - 1

Шараповой Н.В. - 1

юридический  отдел -1

сайт

Главе  района -1

ИТОГО: 9 экз.

О готовности учреждений жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний  период 2017-2018 годов

_1135166522.doc
[image: image1.png]